

## 17. Høringssvar vedrørende Forslag til Kommuneplan 2009 (2008-146202)

Økonomiudvalget har sendt Forslag til Kommuneplan 2009 i høring i de stående udvalg.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringssvar til Økonomiudvalget vedr. Forslag til Kommuneplan 2009.

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen har vedtaget Kommuneplanstrategi 2007. På den baggrund er der udarbejdet et Forslag til Kommuneplan 2009. Nærværende indstilling indeholder udkast til høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget til Økonomiudvalget.

### Løsning

Økonomiudvalget besluttede den 18. november 2008 at sende Forslag til Kommuneplan 2009 med tilhørende bilag i høring i de stående udvalg. Høringsfristen er den 19. december 2008.

Materialet består af forslag til:

- Bilag: 1. Investeringsanalyse - Kommuneplan 2009
- Bilag: 2. Kommuneplanens hovedstruktur
- Bilag: 3. Kommuneplanens rammer for Lokalplanlægning
- Bilag: 4. Miljøvurdering af kommuneplanen

Materialet kan ses her:

<http://www.kk.dk/PolitikOgIndflydelse/ByensStyre/Moeder/NyeDagsordenerOgBeslutningsreferater/Økonomiudvalget.aspx?show=%2fDoc%2f%3%98konomiudvalget%2f18-11-2008+15.15.00%2fReferat&type=Referat>

Kultur- og Fritidsforvaltningen har følgende bemærkninger til Forslag til Kommuneplan:

#### *Generelt*

Kommuneplanen åbner op for en lang række samarbejder på tværs af de politiske udvalg. Eksempler herpå er forbedring af mulighederne for adgang til vandet, fortolkninger af kulturarven, midlertidige anvendelser og arbejdet med kreative zoner og med campusområder. Alle områder indeholder mulige synergier på tværs af udvalgene. Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager gerne i arbejdet med at høste de gevinster, der ligger i et tværgående samarbejde om at realisere visionerne i Forslag til Kommuneplan 2009.

#### *Kulturens og idrættens rolle i byudviklingen*

I forbindelse med vedtagelsen af Kommuneplanstrategi 2007 i Borgerrepræsentationen den 13. december 2007 blev det besluttet, at følgende skulle indskrives i Kommuneplanstrategien.

"... byrum i udviklingsområderne, idet idræt og kultur indtænkes med samme selvfølgelighed som f.eks. skoler og daginstitutioner. Der skal både være plads til..."

Formuleringen er ikke skrevet ind i Forslag til Kommuneplan 2009. Her er den erstattet af mere runde formuleringer, lydende:

”I de store byudviklingsområder skal der skabes plads til kultur og idræt på linie med skoler og institutioner” (side 16) og (side 72) ”der skal ligeledes sikres lokaliseringmuligheder for offentlig tilgængelige udendørs idræts- og legefaciliteter”.

Da begge tilføjelser rummer en betydelig opblødning i forhold til den oprindelige vedtagne og mere forpligtigende formulering, foreslås det, at den tekst, der blev vedtaget den 13. december 2007 skrives ind på side 16 i Forslag til Kommuneplan 2009 – Hovedstrukturdelen.

#### *Investeringsanalysen*

Det er Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering, at der i investeringsanalysen skal tages højde for ressourcer til idræt og kultur. Alternativt skal der som minimum gøres betragtninger herom i notatet – jf. ovenstående.

Forslaget om at indarbejde kultur og idræt i investeringsanalysen skal ses i lyset af, at der i Forslag til Kommuneplan 2009 lægges relativt stor vægt på de kvaliteter som kultur og idræt kan bidrage med til bylivet. Det fremgår f.eks. af afsnittene om ”Byen for alle” og ”Byen ned til Vandet”.

#### *Andre konkrete forslag til rettelser*

Side 11 - Vedr. Københavns centrale udfordringer betyder flere københavnere i byen et udvidet behov for kultur- og fritidsfaciliteter og aktiviteter. Her bør det også anføres, at der i takt med stigningen i antallet af københavnere er behov for flere offentlige servicefaciliteter, herunder også nye kultur- og idrætsfaciliteter. Det samme er tilfældet på side 117, hvor problemstillingen også nævnes.

Side 70 - Vedr. afsnittet om Midlertidighed har Kultur- og Fritidsforvaltningen tidligere angivet, at der i byen er et stort behov for værksteder/midlertidige værksteder for kunstnere - som supplement til kreative erhverv. Dette bør indføres et passende sted i teksten.

Side 72 - ”Med henblik på at styrke udbuddet og kvaliteten af kulturtilbud og institutioner og skabe grundlag for attraktive åbningstider skal biblioteker og kulturhuse lokaliseres samlet i nye kulturcentre”.

Følgende tilføjes ”Det gælder såvel ved nybyggeri som renovering af eksisterende biblioteker og kulturhuse, hvoraf flere i dag fremstår nedslidte eller dårligt placerede i forhold til byudviklingen”. Derudover vil Kultur- og Fritidsforvaltningen foretrække, at der står ”biblioteker og kulturhuse *kan* samtænkes” i stedet for ”skal samtænkes”. Der kan være situationer, hvor andre muligheder er mere oplagte.

Side 108-110 - Afsnittet har et meget ensidigt fokus på kulturhistorie og kulturarv. Afsnittet kunne med fordel suppleres med et afsnit med fokus på vigtigheden af inddragelse af byens rum til kunstneriske og rekreative formål. At skabe mulighed for kunstneriske forestillinger på nye pladser, udendørs billedkunst og installationer eller aktiviteter afledt af havnebad, skøjtebaner eller anlæg til street-kultur har stor betydning for københavnernes adfærd i byen og dermed for København som levende og aktuel kulturmetropol. Når byens fysiske rum inddrages og bruges som kulisse for kunst, kultur og rekreativ udfoldelse vækker det ny appel til nye publikumsgrupper og skærper opmærksomheden på både det kendte og det glemte. Generelt finder Kultur- og Fritidsforvaltningen, at Kommuneplanen har et for ensidigt fokus på kulturarven som katalysator for

københavneridentitet.

Det foreslås, at både samtidskunsten og det levende kulturliv skrives ind i afsnittet som værdifulde bidragsydere til København og københavneridentiteten.

Side 127 - Overskriften bør ændres til "Plads til kunst, kultur og idræt i byens rum".

Side 135 - Som også tidligere angivet er det meget vigtigt, at listen over nye og kommende kulturcentre opdateres, jævnfør udkommet af det vedtagne budget for 2009. Mht. biblioteker er "Lidt mere Nordvest" det eneste, der er vedtaget. Mht. kulturhuse bør følgende tilføjes:

- Danse/bevægelseshus i Bispebjerg Kapel
- Udvikling af Bavnehøj, herunder projektværksted

Rejsbygade - kulturhus og bibliotek i nyt byggeri bør slettes.

Kultur- og Fritidsforvaltningen vil desuden foreslå, at der står Bibliotek+Kulturhus på Rentemestervej, Ungdomshus på Dortheavej.

Side 138 - Eksemplerne på København som international eventby kan suppleres med eksempler som den elektroniske musikfestival STRØM og Copenhagen Jazz festival.

For så vidt angår World Outgames 2009 er det ikke et "OL for homoseksuelle" men "en begivenhed bestående af et sportsarrangement, et kulturprogram og en menneskerettighedskonference. Målgruppen er primært homoseksuelle, biseksuelle og transpersoner".

## **Økonomi**

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

## **Videre proces**

Kultur- og Fritidsudvalgets hørings svar sendes til Økonomiforvaltningen.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

## **bilag**

### **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 18.12.2008**

Der blev begæret afstemning om følgende af Heinrich Metz, Bjarne Fey, Pia Allerslev, Leslie Arentoft, Karin Storgaard, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen stillede forslag:

"Kultur- og Fritidsudvalget kan ikke godkende udkastet til kommuneplan 2009, hvad angår udbygning af idræts- og kulturfaciliteter. Det lever ikke op til formuleringerne i kommuneplanstrategi

2007 om at kultur- og idrætsfaciliteter skal indarbejdes i kommuneplanens rammer for lokalplanlægning."

Et flertal (Heinrich Metz, Bjarne Fey, Pia Allerslev, Leslie Arentoft, Karin Storgaard, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen) stemte for forslaget.

Et mindretal (Morten Westergaard og Sikandar Malik Siddique) stemte imod.

Forslaget blev dermed godkendt - indstilling og beslutning i sag nr. 14 (Udbygning af kultur- og idrætsfaciliteter i takt med befolkningsudviklingen i København) skal medsendes som del af Kultur- og Fritidsudvalgets hørings svar til Økonomiudvalget.

